AGENDA DA REUNIÃO PLENÁRIA DE - 2025/dezembro/19 - (sexta-feira)

ORDEM DO DIA

10:00 Horas

1 - Proposta de Resolução n.º 5/XVII/1.ª (Governo)

Aprova a Convenção entre a República Portuguesa e o Reino Unido da Grã-Bretanha e
Irlanda do Norte para Eliminar a Dupla Tributação em Matéria de Impostos sobre o
Rendimento e sobre as Mais-Valias e Prevenir a Fraude e a Evasão Fiscais, assinada em
Londres, aos 15 dias do mês de setembro de 2025

Sem tempos

2 - Projeto de Resolução n.º 430/XVII/1.ª (CAE)

Parecer sobre a proposta de reformulação da Diretiva 94/80/CE, que estabelece o sistema
de exercício do direito de voto e de elegibilidade nas eleições autárquicas por cidadãos da
União residentes num Estado-membro que não tenham nacionalidade (documento
9091/2/24 VER 2)

Projeto de Resolução n.º 431/XVII/1.ª (CAE)

Parecer sobre a Resolução legislativa do Parlamento Europeu, de 13 de novembro de 2025,
sobre a alteração ao Ato Eleitoral Europeu, a fim de permitir às deputadas votar em sessão
plenária, por procuração, durante a gravidez e após o parto

Sem tempos

3 - Projeto de Lei n.º 333/XVII/1.ª (PSD, CH, PS, IL, L, PCP, CDS-PP)

Alteração ao Estatuto dos Funcionários Parlamentares, aprovado em anexo à Lei n.º
23/2011, de 20 de maio, e à Lei de Organização e Funcionamento da Assembleia da
República, aprovada pela Lei n.º 77/88, de 1 de julho

Projeto de Resolução n.º 435/XVII/1.ª (PSD, CH, PS, IL, L, PCP, CDS-PP)

Alteração à Resolução da Assembleia da República n.º 20/2004, de 16 de fevereiro, que
aprova a estrutura e competências dos serviços da Assembleia da República.

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315874
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315880
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315881
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315887
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315885

Projeto de Resolução n.º 436/XVII/1.ª (PSD, CH, PS, IL, L, PCP, CDS-PP)

Alteração à Resolução da Assembleia da República n.º 49/2015, de 8 de maio, que aprova o
Regulamento da Gestão do Desempenho na Assembleia da República

Sem tempos

4 - Petição n.º 97/XVI/1.ª

Pela Rejeição do Cartão Europeu de Vacinação

Projeto de Resolução n.º 264/XVII/1.ª (CH)

Recomenda ao Governo que desvincule Portugal do Cartão Europeu de Vacinação e do
projecto ‘EUVABECO’

Notas:

* Os autores das iniciativas que sejam agendadas por arrastamento com a petição dispõem
de mais 1 minuto cada.

O formato é idêntico ao do processo legislativo.

Intervenção dos autores dos arrastamentos. Os pedidos de esclarecimento ocorrem
imediatamente após a intervenção que os gera. Tanto estes como as intervenções
subsequentes respeitam a ordem de inscrição.

DEBATE

Tempos

GOV 3 m

PSD 3 m

CH * 2 m 30

PS 2 m 30

IL 2 m

L 2 m

PCP 2 m

CDS-PP 2 m

BE 1 m

PAN 1 m

JPP 1 m

Total 22 m

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

2

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=315886
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=34136

5 - Petição n.º 103/XVI/1.ª

Pela Qualificação da Profissão Médica como de Alto Risco e de Desgaste Rápido

Projeto de Lei n.º 36/XVII/1.ª (PAN)

Aprova o regime especial de direitos de parentalidade aplicável aos profissionais de saúde

Projeto de Lei n.º 315/XVII/1.ª (CH)

Reconhece a Profissão de Enfermeiro como sendo de Desgaste Rápido e Antecipa a Idade
de Reforma

Projeto de Lei n.º 316/XVII/1.ª (CH)

Reconhece a Profissão Médica como sendo de Desgaste Rápido

Projeto de Lei n.º 318/XVII/1.ª (BE)

Criação de um Estatuto de Risco e Penosidade para os Profissionais de Saúde

Projeto de Resolução n.º 403/XVII/1.ª (PAN)

Pelo reconhecimento da profissão médica como profissão de desgaste rápido

Projeto de Resolução n.º 406/XVII/1.ª (L)

Recomenda ao Governo a avaliação da profissão médica para efeitos de reconhecimento
como profissão de desgaste rápido

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

3

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=34142

Projeto de Resolução n.º 411/XVII/1.ª (PCP)

Definição e regulamentação de um regime laboral e de aposentação específico para as
profissões na Saúde

Notas:

* Os autores das iniciativas que sejam agendadas por arrastamento com a petição dispõem
de mais 1 minuto cada.

O formato é idêntico ao do processo legislativo.

Intervenção dos autores dos arrastamentos. Os pedidos de esclarecimento ocorrem
imediatamente após a intervenção que os gera. Tanto estes como as intervenções
subsequentes respeitam a ordem de inscrição.

6 - Petição n.º 121/XVI/1.ª

Pela reforma antecipada para trabalhadores por turnos.

Projeto de Lei n.º 314/XVII/1.ª (CH)

Reconhecimento da penosidade da prestação de trabalho na modalidade de turnos rotativos
e respetiva atribuição de acréscimo remuneratório

Projeto de Lei n.º 317/XVII/1.ª (PAN)

Altera o Código do Trabalho e a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, reforçando os
direitos dos trabalhadores no regime de trabalho por turnos e nocturno

DEBATE

Tempos

GOV 3 m

PSD 3 m

CH * 2 m 30

PS 2 m 30

IL 2 m

L * 2 m

PCP * 2 m

CDS-PP 2 m

BE * 1 m

PAN * 1 m

JPP 1 m

Total 22 m

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

4

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=34166

Projeto de Lei n.º 319/XVII/1.ª (BE)

Reconhecimento do direito à antecipação da idade de reforma aos trabalhadores por turnos

Projeto de Lei n.º 320/XVII/1.ª (L)

Altera o regime do trabalho noturno e por turnos reforçando os direitos dos trabalhadores

Projeto de Resolução n.º 412/XVII/1.ª (PCP)

Definição e regulamentação de um regime laboral e de aposentação específico para os
trabalhadores por turnos

Notas:

* Os autores das iniciativas que sejam agendadas por arrastamento com a petição dispõem
de mais 1 minuto cada.

O formato é idêntico ao do processo legislativo.

Intervenção dos autores dos arrastamentos. Os pedidos de esclarecimento ocorrem
imediatamente após a intervenção que os gera. Tanto estes como as intervenções
subsequentes respeitam a ordem de inscrição.

7 - Petição n.º 128/XVI/1.ª

Salvemos o Cinema Império!

DEBATE

Tempos

GOV 3 m

PSD 3 m

CH * 2 m 30

PS 2 m 30

IL 2 m

L * 2 m

PCP* 2 m

CDS-PP 2 m

BE * 1 m

PAN * 1 m

JPP 1 m

Total 22 m

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

5

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=34174

Projeto de Resolução n.º 395/XVII/1.ª (CH)

Recomenda ao Governo a reavaliação da classificação do Cinema Império, em Lisboa, para
reforçar a proteção do edifício como património cultural

Projeto de Resolução n.º 397/XVII/1.ª (PS)

Recomenda ao Governo que promova as diligências necessárias à efetiva preservação do
património cultural

Projeto de Resolução n.º 402/XVII/1.ª (PAN)

Recomenda ao Governo medidas urgentes de salvaguarda do Cinema Império e de reforço
dos mecanismos de proteção do património cultural edificado

Projeto de Resolução n.º 407/XVII/1.ª (L)

Recomenda a defesa e a preservação das salas históricas de cinema e teatro

Notas:

* Os autores das iniciativas que sejam agendadas por arrastamento com a petição dispõem
de mais 1 minuto cada.

O formato é idêntico ao do processo legislativo.

Intervenção dos autores dos arrastamentos. Os pedidos de esclarecimento ocorrem
imediatamente após a intervenção que os gera. Tanto estes como as intervenções
subsequentes respeitam a ordem de inscrição.

DEBATE

Tempos

GOV 3 m

PSD 3 m

CH * 2 m 30

PS * 2 m 30

IL 2 m

L * 2 m

PCP 2 m

CDS-PP 2 m

BE 1 m

PAN * 1 m

JPP 1 m

Total 22 m

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

6

8 - Petição n.º 238/XV/2.ª

Pela inclusão da Travessia Fluvial Setúbal-Tróia no sistema tarifário da Área Metropolitana
de Lisboa/Passe NAVEGANTE

Projeto de Resolução n.º 272/XVII/1.ª (CH)

Recomenda ao Governo a inclusão da travessia fluvial Setúbal-Tróia no sistema tarifário da
Área Metropolitana de Lisboa/Passe Navegante

Projeto de Resolução n.º 401/XVII/1.ª (PAN)

Pela Inclusão da Travessia Fluvial Setúbal–Tróia no Sistema Tarifário do Passe Navegante
da Área Metropolitana de Lisboa

Projeto de Resolução n.º 405/XVII/1.ª (BE)

Integração da travessia fluvial do Sado entre Setúbal e Troia no Programa de Apoio à
Redução Tarifária nos transportes públicos

Projeto de Resolução n.º 408/XVII/1.ª (L)

Recomenda a inclusão da travessia fluvial do Sado entre Setúbal e a península de Tróia no
passe Navegante

Projeto de Resolução n.º 409/XVII/1.ª (L)

Recomenda a avaliação e renegociação do contrato de concessão da travessia fluvial do
Sado entre Setúbal e a península de Tróia

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

7

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=23969

Projeto de Resolução n.º 410/XVII/1.ª (PCP)

Resgatar o direito ao transporte público fluvial entre as margens do Rio Sado

Notas:

* Os autores das iniciativas que sejam agendadas por arrastamento com a petição dispõem
de mais 1 minuto cada.

O formato é idêntico ao do processo legislativo.

Intervenção dos autores dos arrastamentos. Os pedidos de esclarecimento ocorrem
imediatamente após a intervenção que os gera. Tanto estes como as intervenções
subsequentes respeitam a ordem de inscrição.

9 - Petição n.º 84/XVI/1.ª

Pela revisão da estrutura e do funcionamento das entidades fiscalizadoras de acessibilidade
em Portugal

Projeto de Lei n.º 321/XVII/1.ª (PCP)

Cria o Programa Plurianual de Acessibilidades

Projeto de Resolução n.º 396/XVII/1.ª (CH)

Pelo reforço da implementação e da fiscalização da acessibilidade em Portugal

DEBATE

Tempos

GOV 3 m

PSD 3 m

CH * 2 m 30

PS 2 m 30

IL 2 m

L * 2 m

PCP * 2 m

CDS-PP 2 m

BE * 1 m

PAN * 1 m

JPP 1 m

Total 22 m

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

8

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=34122

Projeto de Resolução n.º 400/XVII/1.ª (PAN)

Pelo cumprimento da legislação sobre acessibilidades e reforço dos direitos das pessoas
com mobilidade reduzida

Projeto de Resolução n.º 404/XVII/1.ª (BE)

Promover a melhoria das acessibilidades para pessoas com deficiência e reforçar a
fiscalização

Notas:

* Os autores das iniciativas que sejam agendadas por arrastamento com a petição dispõem
de mais 1 minuto cada.

O formato é idêntico ao do processo legislativo.

Intervenção dos autores dos arrastamentos. Os pedidos de esclarecimento ocorrem
imediatamente após a intervenção que os gera. Tanto estes como as intervenções
subsequentes respeitam a ordem de inscrição.

10 - Votações regimentais às 12 horas

DEBATE

Tempos

GOV 3 m

PSD 3 m

CH * 2 m 30

PS 2 m 30

IL 2 m

L 2 m

PCP * 2 m

CDS-PP 2 m

BE * 1 m

PAN * 1 m

JPP 1 m

Total 22 m

Reunião N.º 42 - XVII Leg. 1ª Ses.

9